本公司通过与客户签订委托贷款协议，由客户向本公司提供资金（委托资金），

并由本公司按照客户的指示向第三方发放贷款（委托贷款）。由于本公司并不承

担委托贷款及相关委托资金的风险及回报，因此委托贷款及委托资金按其本金列

账为表外项目，而且并未就这些委托贷款计提任何减值准备。

（二十五）承兑

承兑是指本公司对客户签发的票据作出的付款承诺。本公司预期大部分承兑

业务会在履行付款责任的同时由客户付款结清。承兑在表外科目中核算。

（二十六）股利

江西大信诚信会计师事务所有限责任公司 传 真：0791-86805460
地址：南昌市红谷滩区丰和北大道 59号丰和时代大厦 25楼 联系电话：0791-86805460

-29-

股利在本公司股东批准后确认为负债，并从权益中扣除。年末股利分配方案

在资产负债表日以后决议通过的，作为资产负债表日后事项予以披露。

（二十七）所得税费用

本期所得税包括当期所得税和递延所得税资产与负债的变动。当期所得税和

递延所得税资产与负债的变动均在损益中确认，但如果是在其他综合收益或直接

在权益中确认的相关项目，则相关税项分别在其他综合收益或直接在权益中确认。

当期所得税是按本年度应税所得，根据已执行或在报告期末实质上已执行的

税率计算的预期应缴所得税，加上以往年度应缴所得税的任何调整。递延所得税

资产与负债分别由可抵扣和应税暂时性差异产生。暂时性差异是指资产与负债在

财务报表上的账面金额跟这些资产与负债的计税基础的差异。

（二十八）利润分配政策

在税后净利润提取特种专项准备外，按 10%法定盈余公积、按年末风险资产计

提一般风险准备，10%任意盈余公积。年度中按照股东代表大会决议进行年度红利

分配。

五、税项

本公司适用的主要税/（费）种及其税/（费）率列示如下：

税种 税率 计税基础

所得税 25% 应纳税所得额

增值税 3% 营业收入

城建税 5% 按应缴纳增值税额计

教育费附加 3% 按应缴纳增值税额计

地方教育附加费 2% 按应缴纳增值税额计

其他税项 依据税法有关规定计缴

本公司于 2016 年 5 月 1 日实施营改增，更改之后为增值税一般纳税人。

营业收入采用简易计税方法计征缴纳增值税，税率为 3%，不抵扣。

六、会计政策、会计估计变更及会计差错更正的说明

（一）主要会计政策变更说明

江西大信诚信会计师事务所有限责任公司 传 真：0791-86805460
地址：南昌市红谷滩区丰和北大道 59号丰和时代大厦 25楼 联系电话：0791-86805460

-30-

本公司未发生会计政策变更事项。

（二）主要会计估计变更说明

本公司未发生会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

本公司发生以下前期差错更正事项，具体调整如下：

科目 会计差错更正的内容 调整前金额 调整金额 调整后金额

年初未分配利润 73,269,998.69 -7,126,707.67 66,143,291.02

其他资产（其他应

收款)

本行抵债资产（绿地新都会 214

号店面）2019年1月1日至2020

年 9 月 30 日房屋租金

33,354,873.58 189,000.00 33,543,873.58

吸收存款
退 2021 年 8、9月对公开户手

续费
16,092,934,352.86 180.00 16,092,934,532.86

应交税费
2021 年度企业所得税汇算清缴

及房租税金
2,675,464.48 7,208,494.34 9,883,958.82

其他负债(其他应

付款)

2020 年广电运通 ATM 及 CRS 机

维保费
139,955,029.92 107,033.33 140,062,063.25

手续费及佣金收入
退 2021 年 8、9月对公开户手

续费
3,819,398.58 -180.00 3,819,218.58

其他业务收入

本行抵债资产（绿地新都会 214

号店面）2019年1月1日至2020

年 9 月 30 日房屋租金

460,628.81 173,394.50 634,023.31

所得税费用 2021 年度企业所得税汇算清缴 28,158,644.58 7,192,888.84 35,351,533.42

七、财务报表主要项目注释

以下注释项目除特别注明之外，金额单位为人民币元；“年初”指 2021 年 12

月 31 日，“年末”指 2022 年 12 月 31 日，“上年度”指 2021 年度，“本年度”

指 2022 年度。

（四）资产负债权益类及利润表会计科目注释

1．现金及存放中央银行款项

项目 年初余额 年末余额

现金 79,147,492.09 66,200,348.84

存放中央银行款项 1,445,278,313.13 2,016,752,228.42

其中：法定存款准备金 1,049,695,793.41 970,379,032.83

一般转存款 395,582,519.72 1,046,373,195.59

江西大信诚信会计师事务所有限责任公司 传 真：0791-86805460
地址：南昌市红谷滩区丰和北大道 59号丰和时代大厦 25楼 联系电话：0791-86805460

-31-

合计 1,524,425,805.22 2,082,952,577.26

注：存放中央银行超额存款准备金是本公司存放于中国人民银行超出法定准

备金的款项，主要用于资金清算、头寸调拨、满足流动性需要等。

存放中央银行的其他款项主要是缴存央行财政性存款。缴存央行财政性存款

指本公司按规定向中国人民银行缴存的财政存款，包括本公司代办的地方金库存